2. Théophylacte pense que le sens est : *Dormiat nocte, et exurgat die*, et que ces mots indiquent un homme exempt de tout souci, et qui ne prend aucune peine. La plupart des interprètes, et parmi eux Maldonat, Noël Alexandre et d'autres, remarquent que ce passage n'appartient ni à la substance, ni au but de la parabole; mais qu'il ne faut y voir qu'un accessoire et un ornement du récit, ainsi qu'on l'a vu et qu'on le verra encore dans des discours de la même nature.

\* A son tour, saint Matthieu est le seul qui rapporte cette parabole de l'ivraie. Il la joint aux autres que Jésus-Christ adressa à la foule assemblée sur le bord de la mer; il y a, en effet, entre elles toutes une véritable analogie.

rabole au peuple disant : <sup>1</sup> Le royaume des cieux est semblable à un homme qui a semé du bon grain dans son champ. Mais, lorsque les hommes dormaient, son ennemi vint, et sursema de l'ivraie au milieu du froment, et s'en alla. Or, quand l'herbe eut grandi, et que l'épi fut formé, alors parut aussi l'ivraie. Les serviteurs du père de famille se présentèrent donc et lui dirent : Seigneur, n'avez-vous pas semé du bon grain dans votre champ? d'où vient donc qu'il y a de l'ivraie? Et il leur dit : C'est l'homme ennemi qui a fait cela. Les serviteurs lui dirent : Voulez-vous que nous allions l'arracher? Il répondit : Non, de peur qu'arrachant l'ivraie, vous arrachiez en même temps le froment avec elle. Laissez croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson. Et au temps de la moisson, je dirai aux moissonneurs : Arrachez d'abord l'ivraie, et liez-la en faisceaux pour la brûler; mais le froment, rassemblez-le dans mon grenier.

posuit illis dicens : Simile factum est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patris familias dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, imus, et colligimus ea? Et ait : Non, ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem. Et in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum.

1. Cette façon de parler signifie qu'il arrive dans le royaume des Cieux, c'est-à-dire dans l'Église, ce qui arriva à l'homme de la parabole. — Quant à l'explication, Jésus-Christ lui-même la donna plus tard aux Apôtres; on la trouvera au § XII.